Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

Sooretama/ES, 31 de julho de 2025.

Ofício GAB nº 261/2025

Assunto: Projeto de Lei Complementar que altera a alíquota de incidência do
Imposto Sobre Serviços – ISS para serviços de loteria e demais
produtos desta natureza, bem como serviços prestados por
plataformas tecnológicas credenciadas, conforme preconizam os
itens 15.01, 1.05, 1.06, 1.09, 10.04, 17.23, 19 e 19.01 da Lista Anexa
descrita no art. 1º, da Lei Complementar Federal n° 116, de 31 de
Julho de 2003, alterando o Código Tributário Municipal – Lei
Complementar n° 30, de 21 de novembro de 2024, para estabelecer
como tributação a alíquota de 2% para estas atividades, no âmbito do
Município de Sooretama-ES.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência, e de

seus ilustres pares, o presente Projeto de Lei Complementar que altera a alíquota de

incidência do Imposto Sobre Serviços – ISS para serviços de loteria e demais

produtos desta natureza, bem como serviços prestados por plataformas tecnológicas

credenciadas, conforme preconizam os itens 15.01, 1.05, 1.06, 1.09, 10.04, 17.23, 19

e 19.01 da Lista Anexa descrita no art. 1º, da Lei Complementar Federal n° 116, de 31

de Julho de 2003, alterando o Código Tributário Municipal – Lei Complementar n° 30,

de 21 de novembro de 2024, para estabelecer como tributação a alíquota de 2% para

estas atividades, no âmbito do Município de Sooretama-ES.

Oportunamente, solicito a esta Augusta Casa a tramitação do presente PL, à

luz de necessidade premente do Poder Executivo Municipal.

Senhor Presidente e Senhores Edis, ao finalizar esta mensagem o faço

com serena alegria, expressando aos senhores representantes da sociedade

Sooretamense votos de que sejamos todos iluminados por Deus que, em primeira

instância, é quem nos inspira a construir uma sociedade melhor, nos orienta na

consecução do caminho do bem estar, bem gerir, bem legislar, bem participar, bem

contribuir e bem desenvolver.

No ensejo, reitero a Vossa Excelência e a seus ilustres pares protestos de

alta estima e distinta consideração.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

FERNANDO CAMILETTI

PREFEITO MUNICIPAL DE SOORETAMA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° ___/2025

“ALTERA A ALÍQUOTA DE
INCIDÊNCIA DO IMPOSTO SOBRE
SERVIÇOS – ISS PARA SERVIÇOS
DE LOTERIA E DEMAIS PRODUTOS
DESTA NATUREZA, BEM COMO
SERVIÇOS PRESTADOS POR
PLATAFORMAS TECNOLÓGICAS
CREDENCIADAS, CONFORME
PRECONIZAM OS ITENS 15.01, 1.05,
1.06, 1.09, 10.04, 17.23, 19 E 19.01 DA
LISTA ANEXA DESCRITA NO ART. 1º,
DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL
N° 116, DE 31 DE JULHO DE 2003,
ALTERANDO O CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL – LEI
COMPLEMENTAR N° 30, DE 21 DE
NOVEMBRO DE 2024, PARA
ESTABELECER COMO TRIBUTAÇÃO
A ALÍQUOTA DE 2% PARA ESTAS
ATIVIDADES, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SOORETAMA-ES.”

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SOORETAMA – ES,

usando de suas atribuições legais, conforme determina o art. 30 da Constituição

Federal, Lei Orgânica Municipal e demais normas que regem a matéria, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Fica alterado o Capítulo IV – Do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, do

Código Tributário Municipal – Lei Complementar Municipal n° 30, de 21 de

novembro de 2024, no que tange ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer

Natureza, passando a vigorar com a seguinte redação:

CAPÍTULO I

DO FATO GERADOR E INCIDÊNCIA

Art. 1º Fica instituído, no Município de Sooretama, a incidência do Imposto Sobre

Serviços – ISS, sobre os serviços de Loteria e demais produtos de mesma

natureza, com base no artigo 156, inciso III, da Constituição Federal, e da Lei

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

Complementar n° 116, de 31 de Julho de 2003, a qual estabelece a Lista Anexa

que contempla estas modalidades nos itens 19 e 19.01.

Parágrafo único. Para os fins desta Lei, considera-se a “prestação do serviço

loteria” qualquer espécie de atividade realizada que envolva a exploração das

modalidades elencadas na Lei Federal n° 13.756, de 12 de dezembro de 2018 e

demais correlatas que sejam efetivamente executadas dentro dos limites do

Município de Sooretama.

Art. 2° Fica instituído, no Município de Sooretama, a incidência do Imposto Sobre

Serviços – ISS, sobre os serviços prestados por plataformas tecnológicas

credenciadas, com base no artigo 156, inciso III, da Constituição Federal, e da Lei

Complementar n° 116, de 31 de Julho de 2003, a qual estabelece a Lista Anexa

que contempla estas modalidades nos itens 15.01, 1.05, 1.06, 1.09, 10.04 e 17.23.

Parágrafo único. Para os fins desta Lei, considera-se a “prestação do serviço

relacionados a plataformas tecnológicas credenciadas” qualquer espécie de

atividade realizada que envolva o desenvolvimento de tecnologia para oferecer

soluções mais eficientes, acessíveis e digitais no setor financeiro que sejam

efetivamente executadas dentro dos limites do Município de Sooretama.

CAPÍTULO II

DA BASE DE CÁLCULO E ALÍQUOTAS

Art. 3º Os serviços descritos nos artigos 1º e 2° serão tributados conforme

disposições desta Lei, observando a alíquota de 2% (dois por cento) sobre o valor

total da prestação dos serviços.

§ 1º A base de cálculo do ISS para os serviços lotéricos corresponderá ao valor

arrecadado com a prestação dos serviços, podendo ser deduzido o montante

correspondente ao pagamento dos prêmios, desde que devidamente comprovado

(equivalente ao “Gross Gaming Revenue – GGR”)

§ 2º A base de cálculo do ISS para os serviços prestados por plataformas

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

tecnológicas credenciadas corresponderá ao valor total da sua remuneração

cobrados a título de taxa de serviço, comissão, spread, tarifa, mensalidade ou

afins.

CAPÍTULO III

DA RESPONSABILIDADE TRIBUTÁRIA

Art. 4° As empresas credenciadas neste Município para a prestação de serviços

lotéricos e relacionados a plataformas tecnológicas credenciadas deverão enviar

mensalmente relatório discriminado de suas operações, com a comprovação

incontroversa do seu faturamento, declarando o valor total do ISS devido nas

operações.

§ 1º O Município de Sooretama fica autorizado a prever, nos processos licitatórios

para o credenciamento das empresas, a obrigatoriedade da retenção antecipada

do ISS por parte das plataformas tecnológicas credenciadas utilizadas pelas

prestadoras de serviço de loteria, a título de antecipação do imposto devido pelas

referidas prestadoras, sem prejuízo da responsabilidade tributária principal destas

últimas.

§ 2º As retenções previstas no §1º, deste artigo, será efetuada pelas plataformas

tecnológicas credenciadas sobre os valores mensalmente aplicados pelas

prestações de serviços lotéricos em suas plataformas digitais, aplicando-se sobre

toda e qualquer entrada financeira decorrente da prestação de serviços lotéricos, a

alíquota de 2%, cujo valor deverá ser repassado mensalmente ao Município de

Sooretama.

§ 3º Após o envio mensal dos relatório discriminado de suas operações, com a

comprovação incontroversa do seu faturamento, declarando o valor total do ISS

devido nas operações das empresas credenciadas para prestação de serviços

lotéricos, serão abatidos dos valores a recolher do impostos os valores retidos

pelas empresas relacionadas a plataformas tecnológicas credenciadas.

§ 4º No caso dos valores retidos pelas plataformas tecnológicas credenciadas

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

forem maiores que o ISS devido pelas empresas credenciadas para prestação de

serviços lotéricos, o saldo residual poderá ser compensado com os valores de ISS

devidos nas competências subsequentes.

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 5º A falta de recolhimento ou o recolhimento a menor do Imposto Sobre

Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, pelo prestador do serviço ou

responsável, nos prazos previstos em lei ou regulamento, e desde que não iniciado

o procedimento fiscal, implicará a incidência de multa moratória, calculada à taxa

de 0,33% (trinta e três centésimos por cento), por dia de atraso, sobre o valor do

Imposto, até o limite de 20% (vinte por cento).

§ 1º A multa a que se refere o "caput" será calculada a partir do primeiro dia

subsequente ao do vencimento do prazo previsto para o recolhimento do Imposto,

até o dia em que ocorrer o efetivo recolhimento.

§ 2º A multa não recolhida poderá ser lançada de ofício, conjunta ou isoladamente,

no caso de não-recolhimento do Imposto com esse acréscimo.

§ 3º O não cumprimento das obrigações acessórias previstas nesta Lei,

especialmente o envio do relatório mensal ou a retenção e o repasse do ISS pelas

plataformas tecnológicas credenciadas, sujeitará o infrator às penalidades

previstas no Código Tributário Municipal, sem prejuízo das demais sanções legais

aplicáveis.

Art. 6º Ao Poder Executivo Municipal fica autorizado a regulamentação desta Lei,

estabelecendo os procedimentos necessários à sua implementação.

Art. 7° Levando em consideração que a presente legislação altera o Código

Tributário Municipal, sem criar e/ou aumentar a carga tributária, esta lei entra em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

GABINETE DO PREFEITO DE SOORETAMA – ES, 31 DE JULHO DE 2025.

FERNANDO CAMILETTI

PREFEITO MUNICIPAL

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

MENSAGEM

Nobres Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa, o

Projeto de Lei que altera a alíquota de incidência do Imposto Sobre Serviços – ISS

para serviços de loteria e demais produtos desta natureza, bem como serviços

prestados por plataformas tecnológicas credenciadas, conforme preconizam os

itens 15.01, 1.05, 1.06, 1.09, 10.04, 17.23, 19 e 19.01 da Lista Anexa descrita no

art. 1º, da Lei Complementar Federal n° 116, de 31 de Julho de 2003, alterando o

Código Tributário Municipal – Lei Complementar n° 30, de 21 de novembro de

2024, para estabelecer como tributação a alíquota de 2% para estas atividades, no

âmbito do Município de Sooretama-ES.

A presente propositura busca, em síntese, regulamentar as loterias

municipais, bem como, a legislação tributária para alterar a alíquota de incidência

do Imposto Sobre Serviços – ISS para serviços de loteria e demais produtos desta

natureza. O surgimento de loterias municipais no Brasil se fundamentou numa

mudança de entendimento jurisprudencial, e tem se mostrado uma solução

eficiente e inovadora para gerar recursos que são essenciais para o

desenvolvimento municipal.

Desde a decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) nas ADPFs (arguição

de descumprimento de preceito fundamental) nº 492 e nº 493, permitindo que

Estados e Municípios instituam suas próprias loterias, considerando principalmente

ser matéria de interesse local, bem como que não havia usurpação de

competência da União, várias cidades brasileiras adotaram essa alternativa como

forma de arrecadação de recursos.

As loterias municipais não só se tornaram uma ferramenta importante para

enfrentar desafios fiscais, como também promoveram o desenvolvimento local em

diversas áreas, como saúde, educação e infraestrutura.

Assim, considerando que existe fundamento para instituição das loterias em

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Rua Vitório Bobbio, 281 – Centro – Cep: 29927-000 CNPJ:

01.612.155/0001-41 – Tel: (027) 3199-0266 – Ramal: 2218

âmbito municipal, bem como que a sua criação trará inúmeros benefícios,

necessário se faz a autorização legislativa e demais trâmites para alterar a alíquota

de incidência do Imposto Sobre Serviços – ISS para serviços de loteria e demais

produtos desta natureza, no âmbito do Município de Sooretama-ES.

Assim, na certeza de mais uma vez poder contar com apoio e autorização

dessa nobre Casa de Leis, subscrevemo-nos, colocando à disposição dos nobres

vereadores toda nossa equipe técnica para maiores esclarecimentos, caso seja

necessário.

Renovamos os protestos de estima e consideração.

Sooretama/ES, 31 de julho de 2025.

FERNANDO CAMILETTI

PREFEITO MUNICIPAL DE SOORETAMA

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.sooretam
a.es.gov.br C

have: f3702246-061f-4fd5-9c96-324fbcb1171c
O

F
IC

IO
 P

R
E

F
E

IT
O

 N
º 000261/2025

		2025-07-31T15:34:08-0300
	FERNANDO CAMILETTI